VERS. 6. — « Et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi. »

Ut etiam fac notum *numerum dierum meorum quis est*, [Aug.] quem volebat scire non desiderio hujus vitæ, [Cassiod.] sed desiderio Christi ut appareat si ejus adventum poterit videre, quem antiqui Patres magno desiderio cupierunt videre. Unde: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quem vos videtis*, etc. [Luc. X]. Inde Simeon ille senex clamabat pu-

tas, videbo? etc. (*Luc. II.*) Inde etiam ante natale A Domini illæ antiphonæ cantantur in persona antiquorum Patrum, [Cassiod.] scilicet, *O Adonai, O Sapientia*, etc. [Aug., Alcuin.] Ideo volo scire numerum, *ut sciam quid desit mihi* ad vitam, ante Christi adventum, ante quem multum deest ad vitam, quia ante eum sunt veteres dies Adæ, qui ducunt ad mortem, et non nova generatio quæ ducit ad vitam. Unde sequitur :

VERS. 7. — « Ecce mensurabiles posuisti dies meos, et substantia mea tanquam nihilum ante te. »

Ecce. [Gl. int.] Quasi dicat : An deest aliquid utique ; quia *ecce dies meos*, vel veteres, [Cassiod.] id est breves et inanes *posuisti pedes meos, et substantia mea*, quæ Adam peccante damnata est *tanquam nihilum* est ex se, quia cito transit, et quando est, nihil est, [Cassiod.] actus quidem boni aliquid sunt, quia vitam conferunt. Nihil est dico, et hoc *ante te* qui vere vides, [Cassiod.] quasi dicat : Et si actus transilientis aliquid sunt, substantia tamen nihil est ante Deum.

VERS. 8. — « Verumtamen universa vanitas : omnis homo vivens. »

Verumtamen. [Cassiod.] Videns iste adventum Christi, quem petierat videre, et nondum habens bonum æternum, redit ad infirmitatem suam, quam habet inter virtutes, dicens : Magna sunt quæ diximus et credimus, sed tamen nondum est illud æternum ; sed *universa sunt vanitas* pro mutabilitate. Et quia mutabilia et transitoria sunt, ecce iste desiderans æterna, exprobrat humanæ vitæ cui subest. Quod ideo dicit, ne quis putet sanctos a tentationibus alienos. [Gl. int.] Et ad hanc vanitatem pertinet *homo*, non Deus, non Spiritus *omnis*, [Hier.] id est et bonus et malus. Si enim malus est, in sæcularibus vanus est. Si vero bonus, ei cum Christo volenti esse vana est hæc vita. Homo dico *vivens* in hoc mundo.

Aliter totum ab illo loco, *obmutui*, vel, *obsurdui*. Et dicit iste transiliens se tacuisse, bona, dum timet ne loquatur mala. Ego silui, [Aug.] id est tacui etiam bona conversis, dum timeo ne loquar mala. Et quia non erogo pauperibus talentum mihi creditum, non committit mihi dives Dominus. Et hoc est, *obsurdui*. Alia littera, id est cæpi a Deo jam non audire ; positus enim est inter divitem Deum, et pauperem hominem. Intercurrit transiliens inter Deum et hominem, ut a Deo accipiat, et homini distribuat Domini sui pecuniam. Sed dum timet esse prodigus et dissipator fit avarus dispensator, aliis non erogando (*Math. xxv*). Et ideo subtrahitur ei a Domino, hoc iste constitutus passum, docens nos cavere hoc non imitari. [Aug.] Si autem piger iste damnatur, quia non erogat, quid ille patietur, qui per luxuriam consumit? Et sic *humiliatus sum a Deo*, non humiliavi me. Et ita, *dolor meus renovatus est*, dolet tacuisse dicenda ; quia vidit mala, ideo tacuit etiam bona et bonis, unde, scilicet quia tacuit. Zelus domus Dei comedit eum

(*Psal. lx*), id est amor proximorum quibus tacuit angit eum. Unde sequitur : *concaluit cor meum intra me*. Cæpit inquietum esse cor, videns hinc inde esse pericula. *Et in meditatione mea exardescet ignis*, id est æstuat, dum in utroque video esse pericula, et in hac fluctuatione dicendi et tacendi inter fluctuosos et calumniosos, et audire paratos in hoc æstu *locutus sum in lingua mea*, id est, quæsi meliorem locum, ubi hæc non patiar, scilicet finem, id est vitam æternam. Et hoc est : *Notum fac mihi, Domine, finem meum*, [Gl. int.] quasi dicat : Etsi multa transivi, restat adhuc finis ubi non sunt scandala ; et *numerum* : Ecce quasi noto fine plus desiderat et omnia transilit ; desiderat enim de fine perfectius cognoscere. Et hoc est, *fac mihi notum numerum*

dierum meorum. [Aug.] Hic est numerus sine numero, qui numerus dierum est vere, et non transit. Numerus vero dierum qui modo sunt, non est vere transilienti ; hærenti autem esse videtur. *Ut sciam quid*, id est quantum *desit* hic in præsentia, *mihi* ; unde humilior est homo, qui hæc novit. *Ecce mensurabiles* quasi dicat noto fine, et diebus qui sunt, attendit ad hæc temporalia quæ relinquit, et comparat vivam. Quasi dicat aliquis : Cur dixisti illos dies esse tanquam et isti temporales dies non sint? Quid enim de istis diebus transitoriis sentis? [Gl. int.] Ecce mensurabiles posuisti dies meos, qui dederas immensurabiles, si homo perstisset. Vel, veteres, alia littera : [Aug.] *Posuisti dies meos*, quia corruptur punctur corpora peccato et pena. *Et substantia mea tanquam nihilum est ante te*, id est qui vidit nihil esse hanc substantiam, ante te videt, ubi oculi tui sunt, videt, non ubi humani, id est tuæ visioni concordat. [Alcuin.] *Vel substantia mea tanquam nihilum est ante te*, id est contuitu illius, quæ ante erit. [Aug.] Verumtamen, quasi dicat, quamvis tanta transilivi, quamvis æternis inbio, verumtamen, dum hic vivo, ubi tot scandala sunt, ubi tentatio est, *universa vanitas est omnis homo vivens*, et transiliens, et hærens, id est ad universam vanitatem adhuc pertinent, quia omnia sub sole sunt vanitas, sub sole est omne visibile. Invisibilia autem non sunt sub sole, id est fides, spes, charitas. Hic habet Idithun ultra solem, cujus conversatio in cælis est (*Philip. III*). Vel ita, licet mensurabiles sint dies, licet substantia nihil sit, verumtamen *universa vanitas est omnis homo vivens*, id est, universa vanitas est in rationabili creatura, quæ secundum diversos universam vanitatem appetit, de hoc gemit iste, sicut in superna, id est supernorum amorem inardescit. Vel ita, licet substantia nihil sit, verumtamen omnis homo vivens, [Gl. int.] quasi jucunde in mundo, cui servit, est universa vanitas, ipsa vanitas est, non modo vanus. Et dicitur hoc per exaggerationem.

PARS II. *Διάφαλαμα*. VERS. 9. — « Verumtamen in imagine pertransit homo ; sed et frustra conlucatur. »

Verumtamen. [Cassiod.] Secunda pars est hic, ubi dicit quomodo omnes sub vanitate et casu sint. *Ut*

de opponit se expectare Dominum, et petit liberari, A quasi dicat : Quamvis ita studeat homo vanitati, *verumtamen homo pertransit*, [Alcuin.] id est cito transit in imagine, id est comparabiliter imagini speculi, quæ cito vanescit. Unde Job : *Homo quasi flos egreditur et conteritur, et fugit*, etc. (Job XIII). Vel ita : Licet studeat vanitati, tamen pertransit homo. Hoc non mutatur. Ipse dico positus in imagine Dei, id est in ratione et ita mirum, quod hoc non retrahit enim a vanitate *sed frustra*, quasi dicat : Homo positus est in imagine Dei, *sed tamen conturbatur*, [Cassiod.] id est a puritate mentis in actibus sæculi deducitur, quia cum labore et miseria terrena appetit. Et hoc frustra, id est inutiliter, quia omnia transcunt. Aliter secundum aliam litteram, quæ est : *Quoniam in a:zime ambulet homo, tamen vane turbatur*. Et est : Homo est vanitas, [Aug.] tamen ambulat in imagine Dei. Et quoniam in imagine, scilicet Dei, id est in ratione, ambulet homo, quæ est ultra solem et veritas, quia invisibilia et vera bona appetit; tamen turbatur vane, id est in vanis desideris, [Cassiod.] scilicet de victu et veste, et hujusmodi.

VERS. 10. — « Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea. »

Thesaurizat, [Aug.] quasi dicat : Inde est vana conturbatio, quia *thesaurizat*. [Cassiod.] Ecce de cæteris vitiiis elegit propheta avaritiam ad ostendendum quod intendit. Ipsa enim est radix omnium malorum, et ignorat cui congregabit ea. [Aug.] Nescit enim si filius possidebit qui et transit.

VERS. 11. — « Et nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominus? et substantia mea apud te est. »

Et nunc quæ est. [Aug.] Visa hac vanitate a qua transilivit et respiciens veritatem ad quam se extendit, quasi in medio positus ait ergo : *Et nunc postquam tanta transilui quæ est expectatio mea*, id est finis meus, unde supra dixit : Notum fac mihi, Domine, finem meum, expectatio dicit, [Cassiod.] quia nemo hic perfectus est *nonne Dominus* qui est super omnia? id est Christus, quasi dicat : *Mea expectatio est expectatio primi adventus Christi, vel secundi*. Quæ dicitur expectatio, quia cum mora est, et quia interim multa sustinet *et substantia mea*, quasi dicat : Vere, o tu Domine, es expectatio, id est quia substantia mea *apud te* considerata, [Alcuin.] id est secundum quod erit in futuro, quando etiam impassibilis et immortalis est; vel ita : Substantia mea apud te est, id est quia prævideo substantiam meam, dicit David, apud te futuram per unionem personæ, est, vel ita substantiam dicit, non illam actualem ab Adam contractam, sed bonæ conscientie possessionem. Et hoc est substantia mea, non illa vetus Adæ, sed puræ conscientie possessio, qua interior homo sustentatur et pascitur. Est apud te, non in sæculis nostris; [Aug.] sed ante Deum cui placet. Vel ita : Substantia mea apud te est, id est ad te tendens, jam incipit aliquantulum esse. Sed

PATROL. CXCI.

quia nemo sine peccato est, quantumcunque transilierit, peto,

VERS. 12. — « Ab omnibus iniquitatibus meis erue me; opprobrium insipienti dedisti me. »

Erue me ab omnibus iniquitatibus meis. [Aug.] Vel sic continua : Te expecto, ideo *erue me ab omnibus iniquitatibus meis*, quia multæ sunt, etiam justo. Ab omnibus, dico, scilicet non solum ab eis quæ transilivi, ne revolvar in ea, sed ab omnibus omnino, ita sentire non impedit perfectionem, sed facit. Imperfectus enim est homo, qui nondum accepit quod optat; perfectus tamen quia scit hoc ipsum quod desit sibi. *Opprobrium insipienti*, quasi dicat : Et quia sic ago, opprobrium, etc., vel sic junge, ideo debes eruere, quia *dedisti me opprobrium insipienti*, [Cassiod.] id est stulto. Stultus qui remanet in vanitate, quos bonis moribus esse cognoscit, irridet : contra quem.

VERS. 13. — « Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti; amove a me plagas tuas. »

Obmutui. [Alcuin.] Habitus opprobrio, tacui; non egi contentiose contra eos, et non aperui os meum, id est non egi murmure contra Deum. Et hoc a te, *quoniam tu fecisti me* talem, dans mihi patientiam, et quia talis, *amove a me plagas tuas*. [Gl. int.] Vel sic junge, erue ab iniquitate peccati, et etiam, amove a me plagas, id est passionem et mortem : quod potes, quia fecisti eas. [Cassiod.] Et hoc est quod sequitur : *tuas*, id est a te factas. Et necesse est ut amoveas, quia defeci. Et hoc est :

VERS. 14. — « A fortitudine manus tuæ ego defeci in increpationibus; propter iniquitatem corripuisti hominem. »

A fortitudine enim manus tuæ, [Alcuin.] id est forti potentia tua *ego defeci* in hoc in increpatione, quibus humanum genus increpuisti : quod tamen ex merito nostro est, quia est *propter iniquitatem* nostram. Dico increpationibus, quæ tamen sunt ad correctionem, quia per eas *corripuisti hominem*. Aliter enim iniquitas incurata permaneret. [Cassiod.]

Aliter ab illo loco; *obmutui*, et legitur ibi alia littera, videlicet *obsurui*, [Hier.] quasi dicat : *Dedisti me opprobrium insipienti, ad cujus convicia, ego obsurui et non aperui os meum*, [Gl. int.] id est nec conatus sum loqui, quia frustra loquerer, cum illi sint incorrigibiles, et quam tu fecisti. *Amove a me plagas tuas*, [Aug.] id est flagella tua, id est quia fecisti me, noli me exterminare, tantum cede ut proficiam, non ut deficiam, tantum tonde ut producar, non ut comminuar. Quasi dicat : Ille qui creavit, ille recreet. *A fortitudine*, quasi *plagas amove*. Plagas dico, graviter illatas. *A fortitudine manus tuæ* [Cassiod.] *ego defeci in argutionibus*, alia littera, [Aug.] id est *cum arguis me defeci*. Arguere autem tuum est propter iniquitatem erudire : Unde sequitur : *Propter iniquitatem*. Quasi dicat : Quia defeci, arguis; sed non sine causa est quod defeci et infirmus sum, imo *propter iniquitatem*. Et in hoc, *erudisti hominem*. Alia littera, *non*

damnas., quasi tua argutio, et pœna est et gratia. Unde alibi, *qui fingis dolorem in præcepto* (*Psal. xcii*); id est formas dolorem meum, quem intulisti. Dolor enim alius informis, alius formatus: Informis, qui non emendat hominem; formatus vero est, qui eruditionis formam præstat; et talis dolor est præceptum, id est vicem et imaginem præcepti habet, quia docet a malis exire.

VERS. 15. — « Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus; verumtamen vane conturbatur omnis homo. »

Et tabescere: Eruditionis modum ostendit, [Alcuin.] quasi dicat: Adeo corripuisti hominem, quia *fecisti tabescere animam ejus*, id est siccitam ab humore virtutum et cognitionis Dei, *sicut araneam*, quæ textit inanem telam: sic et iste inaniter laborat in congregatione temporalium; vel sicut araneam, quia sicut aranea egestionem viscerum, unde telam textit moritur, [Cassiod.] ita et homo, dum extrahit a se iniquitatem, moritur. Vel in bono potest accipi. Aranea enim corpus tenue habet, nec in terra, sed in alto stat, telas egestionem viscerum textit; sic anima hominis conversi et afflicti deserit terrena, stans in alto cœlestis conversationis, et subtiles operationes perficit, timore Dei tabefacta, id est humiliata. [Aug.] Vel ita comparatur homo aranæ, quia sicut aranea, tabidum quiddam est et infirmum, sic anima hominis infirmitate et humilitate eruditur, ut non de se præsumat, qui displicuit fortitudine et superbia. Et hoc est: Ita erudisti, quia tabescere fecisti animam ejus sicut araneam, id est fecisti ut anima tabesceret, id est infirma fieret, per humilitatem deposita superbia, quasi aranea, qua nihil est tabidius, quæ leniter tacta digito deficit; hæc infirmitas bona est, sicut superba fortitudo, ante erat vitium. *Verumtamen vane conturbatur omnis homo*, [Cassiod.] quasi dicat: Licet homo sit correctus, licet increpetur, licet tabelat, verumtamen omnis homo vivens in incerto, [Aug.] vane conturbatur, id est humana infirmitate vanis rebus confunditur. [Cassiod.] Ab hac vanitate nemo excipitur, nisi qui Deum pura mente contemplatur.

PARS. III. Διάψαλμα. VERS. 16. — « Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam; auribus percipe lacrymas meas. »

Exaudi. Et est hic diapsalma. [Cassiod.] Tertia pars ubi inter tot mala sæculi petit sibi Deum adesse, et peccata dimitti, ut prospero fine exeat, quasi universa vanitas sint. [Aug.] Inter hæc ergo positus transiliens, jam in superioribus spe agens, inquit, *exaudi*. Vel ita continuat. [Alcuin.] Hæc sunt vana, sed quia ego ista nec peto, nec pro eis tristor, exaudi, Domine. Quanto plura vovit iste, tanto plus supplicat. *Orationem meam oratio est*, quando vota Deo pandimus et *deprecationem meam*. [Cassiod.] Deprecatio est frequens supplicatio, ab imo cordis. Sed ne putes eum tantum verbis orare, addit et *Lacrymas*, quæ violentiæ sunt in precibus ad movendam misericordiam. Et hoc est, quod se-

quitur, *auribus percipe lacrymas meas*, [Aug.] licet enim tot transilivit iste, habet tamen quod fleat, quia abest quod desiderat, quia crebrescunt scandala, abundat iniquitas, refrigescit charitas (*Matth. xxiv*).

VERS. 17. — « Ne sileas; quoniam advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei. »

Ne sileas. [Aug.] Quasi dicat: Oro, deprecor, o Domine, *ne sileas*, id est fac ut audiam te, [Cassiod.] quia occulte loquitur Deus in corde fidelis: *Salus tua ego sum* (*Luc. ii*), quam vocem iste optat, Vel, *ne sileas*, id est dic mihi: *Remissa sunt tibi peccata tua*, vel, *ne sileas in futuro*, id est dic mihi: *Venite, benedicti*, etc. (*Matth. xxv*). *Ne sileas, quoniam ego jam sum apud te spe*, [Aug.] sed *adhuc advena* vel *inquilinus*, id est non habens hic sedem, quia hinc transiturus ad æterna, ubi non ero *inquilinus*; *et sum peregrinus*, subaudi apud te, quia quidam sunt peregrini cum diabolo, id est mali quidam vero cum Deo, cum quo sunt spe non re, quando enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino (*II Cor. v*) *sicut omnes patres mei*, qui migraverunt ad vitam. Constat ergo idem de me. [Cassiod.] Vel ita: *Ne sileas, quoniam ego sum advena apud te*, id est non in diaboli civitate maneo, sed in tua sum receptus, de Babylonia ad Hierusalem sum translatus, meum regnum pro tuo desero. Et peregrinus, non eligens mihi sedem hic, quia ibi mihi patria, non hic. Sicut omnes patres mei: hoc dicit, ne quis ab hac conditione putetur exceptus.

VERS. 18. — « Remitte mihi, ut refrigerare priusquam abeam; et amplius non ero. »

Remitte. [Cassiod.] Hic sibi petit dimitti ut certus ad iudicium perveniat, [Aug.] quasi dicat: Et quia migraturus sum restat hoc petere, remitte, etc. Vel ita junge: Quia sum apud te, ideo, remitte mihi, qui curis uror, *ut refrigerer per misericordiam*, quia habet æstus vitiorum, unde dicit: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus*, etc. (*Matth. vi*). Refrigerer, dico, *priusquam ab hac vita abeam*, [Aug.] ne cum peccatis eam. Dico remitte, et alioquin, id est, si non remittis ut refrigerer, ego ibo de hac vita; *et jam non ero amplius* in vero esse quod est cum Deo.

D COLLATIO IN PSALMUM XXXVIII: « DIXI: CUSTODIAM. »

VERS. 3. — *Obmutui et humiliatus sum*. Pro secunda particula in Hebr. legitur, דומיית דומיית et vertunt *silentium*, ut sit, *obmutui silentio*. Quia vero radix דמה DAMAH aut דמה DIMACH, præter alia significat *oppressit*, non absurde dixerunt LXX *humiliatus sum*, pro *obmutui humiliatione*.

VERS. 7. — *In meditatione mea exardescet ignis*. Hic philosophatur Faber, quod ex Hebr. aptius ad vehementiam dicitur, *in meditatione mea succensus sum igni*, cum tamen ad ipsissimam litteram, (ut ita loquar), Hebraice nunc habeatur אש תבערתי באגגי תבער Esch, *in meditatione mea exardescet ignis*. Nec obstat quod Hieronymus negligens cacozeliam translationis verterit ad eum modum quem legit Faber. Ignorabat tamen Hieronymus se talem habiturum prophetam, nisi legerit Hieronymus scia-

prima persona עָבַר EBAR, cujusmodi sæpe numero deprehendimus factitatum.

VERS. 6. — *Ut sciam quid desit mihi.* Subscribit omnino Hieronymus. Cæteri transferunt, *quam brevis temporis ego.* Palam est חָדַל HADAL significare *desit* et חָדַל HADEL significare חָדַל HELED, id est *durationem*, transpositis litteris lamed et dalet. Unde nisi Septuaginta dixissent τι ὑστερῶ ἐγὼ poterat suspicari vitio scribæ factum esse, desit a *desse*, pro *desiit*, a *desino*. Verum dies nostros breviter desinere, et nos illis velociter currere, satis consonant et conveniunt. Et Chaldaeus ac Nebiensis dixerunt, *ut sciam quando deficiam.*

VERS. 11. — *Opprobrium insipienti dedisti me.* Hebræi legunt, ut apparet, contrarium sensum,

opprobrium stulto ne ponas me חָדַל אֲשֶׁר לֹא אֲלֵמֵי אֲלֵמֵי : videtur repugnantia in verborum sono; sed ubi desiderium introspexeris peccatoris, ad Deum conversi, efflagitantis toto affectu ab omnibus iniquitatibus eripi, ob quas sensit se traditum insipientis cacodæmonis opprobrio, invenies quod confiteatur se ante pœnitentiam remordente conscientia stimulo insipienti datum, id Deo permittente, ut tyrannide inimici cognita, respisceret, et deinceps Deum precaretur, ne ad vomitum redeundo, tradatur rursus opprobrium insipienti, et diabolicis illusionibus, ut in summa sit dicere: *Ab omnibus iniquitatibus meis erue me*; et Deo ante omnia idipsum deprecari, quia *propter peccata mea, jusse insipienti opprobrium dedisti me.* Sed, hunc Deus, si deinceps me præserves a peccato, secure potero dicere: *Opprobrium stulto ne ponas me.* Quod si videar tibi Scriptura torquere repugnantem, simile proferam ex Hieronymo in libello De optimo genere interpretandi; et in Commentario ad cap. Isa. VIII. In priori quidem multis argumentis volens demonstrare, boni interpretis officium: ut apertissime doceat verum translatores non debere dormitanti litteræ servire, et putida verborum cacozelia torqueri, inter alia adducit testimonium LXX, Isa. VIII, quod videtur ex diametro pugnare Hebræicæ veritati, apostolo Paulo itidem et Petro. « Namque apostolus Paulus ad Romanos nono, exemplum sumens de Isaia: *Ecce, inquit, ponam in Sion lapidem offensionis, et petram scandali*, discordat a translatione Veteris et tamen cum Hebræica veritate concordat. In Septuaginta enim contrarius sensus est: *Non ut lapidi*

offensionis occurretis, nec ut petrae ruinae, cum apostolus quoque Petrus Hebræis Pauloque consentiens, ita posuerit: *Incredulis autem lapis offensionis et petra scandali* (1 Petr. II). Ex quibus universis perspicuum est apostolos et evangelistas interpretatione veterum Scripturarum sensum quæsisse, non verba; nec magnopere de ordine sermonibusque curasse, dum intellectui res pateret. » Hæc Hieronymus. Ubi pervides in LXX esse negationem; et in Hebræica veritate esse affirmationem, quæ sunt contradictoria. Tamen quæ hic non conciliavit, in commentariis ad cap. Isa. VIII, ad concordiam reduxit: Ait enim: « Unde præcipitur eis ut Dominum audiant, et ipsum solum timeant. Si enim

A in ipso confisi fuerint, habebunt eum in sanctificationem, et non impingent quasi in lapidem scandali, et quasi in petram ruinæ. De hoc loco et Apostolus sumit testimonium, quod Christus Judæis factus sit in scandalum, gentibus autem in stultitiam (1 Cor. I). Et rursus: *Israel sectando legem justitiæ, in legem justitiæ non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis, offenderant in lapidem offensionis: sicut scriptum est: Ecce ponam in Sion lapidem offensionis, et petram scandali. Omnis qui credit in eo non confundetur* (Rom. IX). En cernis ista duo pugnare: *Erit vobis in lapidem offensionis, et petram scandali: Et non ut lapidi offensionis occurretis, neque et petrae ruinae.* Sed quando intelligitur, si in ipso confisi fueritis, non ut lapidi offensionis occurretis, jam omnia concordant. Ita ad propositum nostrum: Si ab iniquitatibus meis eripuerit me Dominus, non est quod tradar in opprobrium insipienti. Si vero peccata amplector, consequens est ut tradar in opprobrium insipienti. Denique cum negatio et Dei nomen nihil distent, si nude scribantur, cui non potuerunt LXX legere חָדַל EL, id est *Desit*, et non חָדַל, AL, id est *non*, ut sit: *Opprobrium Deus insipienti dedisti me, quanquam Deus non exprimat.*

VERS. 16. — *Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus.* Hieronymus et ferme cæteri, pro *aranea* ponunt *tineam* sensu haud alieno, licet dictiuncula אַרְבַּע ASCH significet quoque *araneam* sive *araneum*, ut vertit Pellicanus, et versio ex Chaldaeo habet. Sed quid est quod tibi habemus *animam ejus*, alii dicunt *desideratum, desiderabilia, pretiosum*? Munsterus nonnihil de suo addidit, *expetibile robur ejus*. Certe si perpendimus animæ dignitatem, et quanti eam facere debeamus, non est quod aucuperis litteras et syllabas, dum sententiam tenes. Secus dicunt Chaldaeus Paraphrastes et Nebiensis: *Hic, carnem ejus; ille, cujus corpus fractum est.* Verum sequamur LXX, si unitatem diligimus.

Vane conturbatur omnis homo. Nec in Græco, nec in Hebræo legitur *conturbatur*. Et tradit Hieronymus ad Suniam et Fretellam esse de editione quam vocat *κοινὴ* additum fuisse sub veru in LXX. Nec tamen continuo colligas eradendam esse, meminisseque debemus quod in eodem tractatu dicit: « Et quæso vos, ut hujusmodi ineptias et superfluas contentiones, ubi nulla est sensus mutatio, declinetis. »

VERS. 18. — *Remitte mihi, ut refrigerer.* Hieronymus: *parce mihi ut rideam.* Cæteri, *avertere a me seu desine aut declina, et roborabor.* De primo, concordia inter *remittere, parcere*, et id genus, claret. De secundo, *ridere, roborari*, non longe sunt a *refrigerio*: quod sub aliis verbis dicit Munsterus, *desine a me*, ut vires recuperem, et si vocula Hebraica בָּלַע BALAC significet *confortare, ridere, refrigerare*, juxta vocabularium academiæ Complutensis. Quasi vero non consolidatur corroboraturque in homine in uno, qui, remisso crimine, gratiæ cælestis oleo et refrigerio divinæ misericordiæ gaudet.

PSALMUS XXXIX.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Expectans expectavi Dominum. Titulus. In finem psalmus David. Finis in titulis psalmodum diversis modis accipitur. Aliquando enim Christum significat, aliquando plenitudinem temporis, aliquando Novum Testamentum, aliquando passionem vel resurrectionem Christi. Hic autem pro Novo Testamento accipitur, quod consumat in quod Vetus

Testamentum mutatum esse ostenditur, quod Ecclesia longo tempore expectavit, desiderans Christum, et cum eo Novum Testamentum, in qua expectatione multa a diabolo sustinuit, occulte et manifeste, a quibus etiam post Christi adventum, et novæ legis perceptionem, penitus immunis non fuit, diaboli insidias omnino non declinans, et aperte et occulte nocentis. [Aug.] Est enim diabolus leo

et draco; leo, cum aperte sævit, ut fecit tempore A martyrum, ubi opus est patientia; draco, cum occulte insidiatur, cum scandala movet et tentationes, sicut nunc facit, ubi opus est vigilantia, et magis timendus est cum fallit ut draco, quam cum sævit ut leo. Illic enim cogit, hic docet negare Christum. Inter hæc tamen expectare non desiit, quousque utrumque recipit. Et est sensus tituli: *Psalmus* iste dirigens nos *in finem*, [Gl. int.] id est in Novum Testamentum consummans, quia agit de mutatione Veteris Testamenti in Novum; attribuitur *David*, id est Christo, qui salvat: quod non facit lex, nec diligentium, [Gl. int.] qui loquitur in hoc psalmo ex membris, id est ex persona membrorum. Intentio. [Hier.] Monet, relictis cæremoniis legis et idololatriæ superstitione, ad Novum Testamentum accedere. B Modus. [Cassiod., Alcuin.] Bipartitus est psalmus. Primo inducit Ecclesiam expectasse Deum et accepisse eum et ab eo Novum Testamentum, quod et multi secuturi sunt. Unde percutit omnes superstitiones, et invitat ad mirabilia Dei. [Cassiod.] Secundo exponit mirabilia quæ sunt incarnatio, justitia prædicationis, liberatio hominum ab iniquitatibus, confusio inimicorum: lætitia sperantium, ibi, *annuntiavi*. Et quia difficile erat Judæos a consuetis cæremoniis, et gentes ab idololatria revocare ad novum Testamentum, ideo utitur auctoritate antiquorum Patrum, dicens:

VERS. 1. — « Expectans expectavi Dominum; et intendit mihi. »

Expectans expectavi. [Cassiod.] Hæc geminatione plus intelligitur quam simpliciter diceretur. Expectat enim qui etiam ingratus est; sed expectans expectat qui mitis et cum desiderio expectat. Et est *expectans expectavi*, [Hier.] id est mitis, et cum desiderio expectavi assidue in Abraham et in aliis patriarchis, atque in promissione prophetarum. [Alcuin.] Ecce auctoritas ab antiquis. Quid? non legem, per quam abundat iniquitas vel delictum; non hominem, [Aug.] qui potest fallere et falli, et qui mecum indiget; non aliud; sed *Dominum* qui salvare potest. Et quid ille? *Et intendit*, non avertit se; sed *intendit mihi*, id est ad utilitatem meam, scilicet ut prodesset. Non dicit intendit me, ut etiam malos intendit, sed non malis. Et est, Dominus fuit intentus et benevolus eis. Postea subdit quomodo intendit, scilicet exaudiendo eos et educendo. Et hoc est:

VERS. 2. — « Et exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miseræ, et de luto fæcis. »

Et exaudivit. [Hier.] Qui prophetis se abdidit preces meas, a quibus expectans non cessat. Et quid fecit? *Et eduxit me de lacu miseræ*, [Aug.] id est de profundo carnalium concupiscentiarum, *de luto fæcis* vel limi, id est de malis operibus, quæ pedes affectuum inquinant, et retinent, et sunt vilia ut fæx, comparatione vini. Vel lacus sunt tenebræ iniquitatum, id est infidelitatis et ignorantie; lutum, est carnalis concupiscentia. Et est, et eduxit me

de lacu miseræ et de luto fæcis, id est de profundo iniquitatis, et ex carnalibus concupiscentiis. [Gl. int.] Vel per lacum miseræ et lutum fæcis accipitur infernus, unde eduxit captivos justos, qui ibi tenebantur. Et est, eduxit me de lacu miseræ, etc.; id est de inferno.

VERS. 3. — « Et statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos. »

Et statuit, [Aug.] ut jam ambulem proficiedo *supra petram*, id est Christum, *pedes meos*, [Hier.] id est sensus meos, qui prius cum diabolo erant. [Cassiod.] Nota quia dupliciter dat Deus profutura. Primum educit de miseria sæculi, quæ est lacus et lutum fæcis. Deinde supra petram statuit, cum in præceptis Christi ambulamus, peccata sicut lutum lacu fetent, et mergunt, petra contra illud lutum est. [Hier.] In lacu vero et luto peccatorum sunt gentes idola colentes, vel omnes terrena amantes, et *direxit*, ne retro aspicerem *gressus meos*, id est operum meorum. Uxor namque Lot aspiciens retro, versa est in statuam salis, et nemo mittens manum suam ad aratrum, et aspiciens retro, aptus erit regno Dei.

VERS. 4. — « Et immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro. »

Et immisit, quasi dicat: statuit, direxit; et sic *immisit* prædicationem Novi Testamenti, scilicet *canticum novum*, id est lætitiæ de nova gratia, non vetus de lege Moysi. Cantabant enim homines Veteris Testamenti vetus canticum, scilicet oculus pro oculo, dentem pro dente, animam pro anima (*Deut. xi*); ad inferos quoque descendebant, oclusa eis regni janua, prohibente cherubim aditum paradisi, in cuius manu erat ignea romphæa (*Gen. iii*). [Aug.] Sed homines novæ legis cantant canticum novum, quod homo novus attulit. Novus enim rex, nova lex, nova ecce facta sunt omnia (*Apoc. xxi*). [Hier.] Novus ergo populus, nova cantat de incarnatione Domini, de resurrectione et ascensione, et hujusmodi. Unde in his præcipue solemnitatibus ministri Ecclesie induti albis vel sericis ornamentis cantant et legunt, ut novum canticum nemo nisi innovatus cantare præsumat. Canticum, dico, scilicet *carmen* vel *hymnum*, quod carmen placet Deo, [Hier.] quasi dicat: D Non est turpe carmen, non theatrale, sed est per Novum Testamentum. Deo, inquam *nostro* placet, non alienis diis, [Cassiod.] sed Deo qui noster est per cultum non aliorum.

VERS. 5. — « Videbunt multi et timebunt: et sperabunt in Domino. »

Videbunt, [Aug.] quasi dicat: Hoc quod de prioribus dixit, videbunt multi populi posteri, id est videbunt venisse prædictum Christum, [Hier.] quem priores expectarunt. [Cassiod.] Vel videbunt multi mirabilia in tempore incarnationis facta. Vel ita: *Videbunt multi*, [Aug.] sequentes, id est imitando præcedentem populum patriarcharum et prophetarum: *et timebunt* jam sequi malas vias, quia peccatores se intelligunt, [Hier.] et facti Christiani *sperabunt* re-

missionem peccatorum in Domino, non in præcedentibus, [Aug.] scilicet patriarchis et prophetis, quia solus Deus peccata dimittit. Et

VERS. 6. — « Beatus vir cujus est nomen Domini spes ejus; et non respexit in vanitates et insanias falsas. »

Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus. Nomen dicit, quod est Salvator. Et est sensus: *Beatus est vir cujus est spes nomen Domini*, id est qui non temporalia sperat ab eo, sed illud quod ejus nomen indicat, [Aug.] scilicet salutem, id est qui ipsum Deum, non aliud ab eo sperat. Et superabundat ejus. In Hebræo enim sæpe duplicantur hoc modo genitivi. [Alcuin.] Vel ita ut non abundet ejus: *Beatus vir cujus est nomen Domini.* [Aug.] Hic distingue, id est in quo est laus Dei, ut ab eo solo credat salutem unde et spes ejus est, id est inde est ei spes vitæ. Et, post non respexit in vanitates, quo, id est ad quas vanitates plures eunt. [Hier.] Vana sunt terrena, et non respexit in insanias falsas. [Cassiod.] Insanias sunt iræ, rixæ. Vel insanias falsæ sunt idola, quæ fallunt a veritate. Insanias ergo mendax est, [Aug.] quia non est quod putatur; salus verax: Vel insanias sunt [in spectaculis fallacibus histrionum theatrorum, et in 87 aliis voluptatibus. [Aug.] Ideo enim pluraliter dixit ut accipiatur de omnibus ad voluptatem pertinentibus. Et hoc est, non respexit insanias falsas, quæ sunt in voluptatibus sæculi hujus. [Aug.] Qui vero ista non respicit, habet quod miretur et spectet, quia

VERS. 7. — « Multa fecisti, tu Domine Deus meus, mirabilia tua; et cogitationibus tuis non est quis similis tibi. »

[Aug.] *Multa enim fecisti*, etc. Vel ita continua. [Cassiod.] Hæc sunt falsa, sed opera tua sunt mirabilia, scilicet cælum, terra. Hic elidit superstitiones. [Aug.] Et hoc est, *multa fecisti, tu Domine Deus, mirabilia tua* et in corporalibus et in spiritualibus. In corporalibus, ut cælum, terram, et Petrum ambulare super aquas (*Matth. xiv*); quod fuit in signo spiritualis miraculi hujus, scilicet quod nos in sæculo, id est in fluctibus sæculi sicco pede ambulare facis. Mæjus ergo facis quam histrio. Ille enim didicit ambulare in fune; tu vero facis ambulare supra mare; et hæc fecisti *cogitationibus tuis*, [Gl. D int.] id est non alieno consilio, sed tua sapientia. Unde quis consiliarius ejus fuit? *Et non est qui similis sit tibi*: in illis omnibus nulli auctores artium.

PARS II. VERS. 8. — « Annuntiavi et locutus sum; et multiplicati sunt super numerum. »

Annuntiari. Secunda pars. [Alcuin.] Ecce quæ sunt mirabilia, scilicet incarnatio, justitia prædicationis, liberatio hominum ab iniquitatibus, confusio inimicorum, lætitia sperantium. Et nota quia in prima parte rudes et incompositi præparati sunt, ut libenter suscipiant verba Christi. [Aug.] Christus enim loquitur hæc, quæ in secunda parte continentur, partim in capite, id est in persona sua, et partim in membris. Quasi dicat: *Multa fecisti mirabi-*

lia, et hæc mirabilia ego *annuntiavi*, dicit Christus, etc. Vel ita continua: Quæ sunt illa mirabilia? ecce vide mirabilia Dei, annuntiavi prius per prophetas, et post locutus sum [Cassiod.] egomet, et *multiplicati sunt mali super numerum* salvandorum: [Aug.] certus quidem numerus est Jerusalem, id est prædestinatorum, sed super hunc numerum sunt admistæ palææ, [Gl. int.] id est mali: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi* (*Matth. xix*). Vel multiplicati sunt super numerum, [Cassiod.] id est super hoc quod aliquis numerare possit. Vel, sic locutus sum, et me loquente, multiplicati sunt super numerum, id est plures quam olim crediderunt.

VERS. 9. — « Sacrificium et oblationem noluisti; et aures autem perfecisti mihi. »

Sacrificium. Quasi dicat: Quæ fuit necessitas loquendi, cum sufficienter legalia? quia *sacrificium*, quod de animalibus fiebat et *oblationem*, quæ erat de aliis rebus ut de simila, et thure et oleo, *noluisti* ulterius, postquam veritas est exhibitæ. [Aug.] Ut enim venit res, noluit Deus illa legalia quæ erant quasi verba promittentia: tandiu est promissor donec det. Ut dedit, mutat verbum, non dicit: Dabo. sed: Dedi. Ipso ergo veniente, noluit ea quæ erant ejus figura. Unde in Natali Domini cantatur missa de promissione, scilicet: *Lux fulgebit*, nec repetitur postea de promissionis exhibitione, scilicet: *Puer natus est*, etc. quod iteratur postea. Ecce verborum mutatio. Ibi enim est de futuro promissio, hic de

C jam nato gratiarum actio. Unde et prophetia ante Epistolam eadem die cantatur, ut sit basis eub columnæ in tabernaculo Domini. Si quis autem dicat adhuc apud Judæos durare illa legalia, quia circumciduntur et quædam hujusmodi faciunt, non est verum. Ablata sunt enim ex maxima parte. Non enim habent regem, neque sacerdotem, neque unctionem, neque ephod, neque cheraphin. [Aug.] Quædam etiam manserunt illis quæ celebrant, no omnino sine signo remanerent; sicut enim posuit Deus signum Cain, ut nemo occideret eum. (Erat enim vagus et profugus super terram, et tremebundus capite), ita manet Judæus cum signo circumcisionis, et aliis hujusmodi, et nondum est occisus, habens signum suum. Sed maledictus est Cain a terra, quæ excepit sanguinem fratris sui, quem ille effudit. Unde Dominus dixit: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* (*Gen. iv*), id est Judæus maledictus est ab Ecclesia, quæ excepit sanguinem Christi, quem effudit Judæus: et de hac terra clamat ille sanguis ad Deum, dum quotidie in Ecclesia pro hominis expiatione Deo offertur. Sed Judæus qui fudit, surdus non audit spiritualiter. Et hæc sunt mirabilia Dei et cogitationes, quibus nemo est similis. *Aures autem*, vel corpus, quasi dicat: Illa noluit, sed corpus *perfecisti mihi*, [Alcuin.] id est perfectum dedisti, scilicet sine peccato. Propter hoc illa noluit. Vel, aures perfecisti, id est perfecte fecisti me intelligere quid velles. Vel, secundum aliam litteram, scilicet *corpus autem aptasti mihi*.

Ita ponit Apostolus, in Epistola ad Hebræos, id est corpus aptum ad offerendum mihi dedisti.

VERS. 10. — « Holocaustum et pro peccato non postulasti : tunc dixi : Ecce venio. »

Holocaustum. [Aug.] Hic exponit priorem versum, et dicit *holocaustum*, quod prius sacrificium pro peccato, quod supra oblationem, et secundum hoc est una dictio, pro peccato ; proprie tamen holocaustum dicitur quod totum comburebatur ; holos enim Græce, Latine *totum* ; cauma, id est *incendium* ; inde *Holocaustum*, id est *totum incensum* pro peccato, ut de hirco a Pompeio, id est emissario, qui cum peccatis populi, in desertum mittebatur. Vel ita ut sint duæ dictiones pro peccato. Et est, holocaustum et, id est etiam pro peccato, id est quod pro peccato flebat, et erat majus et dignius in lege, ut de vitula rufa (*Num. x.*), *non postulasti, tunc dixi*, quasi quia hæc noluisti, et corpus aptasti, tunc dixi : *Ecce statim venio*, [Cassiod.] quia tempus est ut veniant promissa, quia auferuntur promittentia. [Aug.] Cum ergo sacrificia cessent, constat Christum venisse. Venio, quia

VERS. 11. — « In capite libri scriptum est de me : « Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei. »

Ut faciam voluntatem tuam, [Aug.] quia ita scriptum est de me in capite hujus libri psalmoreum, scilicet vel sic scriptum est de me, id est præfinitum, in capite libri, [Alcuin.] id est apud Deum Patrem, qui est caput mei, dicit Christus, qui sum liber humani generis, in quo quisque legere debet, id est qui sum forma justitiæ hominibus. Quid scriptum est ? [Gl. int.] *ut faciam voluntatem tuam* omnino obediens, me offerens. Et, o *Deus meus ego volui istud*. [Aug.] Hoc est quod in primo psalmo dicitur ; sed in lege Domini facere voluntatem ejus ; *et legem tuam volui in medio cordis*, [Gl. int.] id est in plenitudine cordis mei. [Aug.] Unde et in eodem psalmo dicit : *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte*.

VERS. 12. — « Annuntiavi justitiam tuam in ecclesia magna ; ecce labia mea non prohibebo ; « Domine, tu scisti. »

Annuntiavi. Hæc dicit Christus in membris, [Aug.] id est in persona membrorum, quasi dicat, prius per me locutus sum, post etiam in membris *annuntiavi* aliis *justitiam esse tuam*, [Gl. int.] id est quod a te est justitia. Et hoc feci in *ecclesia magna*, [Aug.] scilicet quæ est in toto orbe terrarum, non parva ut fuit prius ; et siquid insurget, timor non prohibet loqui. Et hoc est *ecce non prohibebo labia mea* loqui, quasi non habeam in solo corde ut timore taceam. Hoc dicit contra timorem mundanum, *Domine*. Quasi dicat : Et sine simulatione etiam id agam, quia, *Domine, tu scisti* cor meum. Quasi dicat : Labia sonant hominibus, sed, tu *Domine*, nosti cor meum. Hoc dicit ne in solis labiis esset annuntiatio, quia *corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. [Alcuin.] Et dicit hoc

contra simulationem. Vel sic, non prohibebo, et, o *Domine, tu scisti*, id est tu es testis quod timor non prohibet loqui. Vel sic, non prohibebo, et hoc per te est, quia tu, *Domine, scisti*, id est ita prædestinasti futurum, et ad hoc non sum piger, quia

VERS. 13. — « Justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi. »

Non abscondi in corde meo, [Cassiod.] quando potui prodesse aliis, *justitiam tuam*, vel *meam*, [Aug.] id est fidem confessus sum, non celato timore, quasi satis sit in corde tenere. [Gl. int.] Et dicitur hic contra segnitiam carnis, non abscondi, sed *veritatem tuam*, [Alcuin.] id est promissorum exhibitionem, *et salutare tuum*, id est salvationem tuam dixi, vel veritatem tuam et salutare tuum, [Aug.] id est Christum, dixi, [Gl. int.] id est prædicavi, nec propter multos concilians dimisi. Et hoc est

VERS. 14. — « Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam a concilio multo. »

Non abscondi misericordiam tuam, [Aug.] quia ipse peccata dimittit. *Et veritatem tuam* qua ipse retribuit præmia a concilio multo, id est propter multos concilians.

VERS. 15. — « Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me, misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me. »

Tu autem, Domine, quia non celavi misericordiam tuam et veritatem tuam, *tu, Domine, ne longe facias*, ne sint sine effectu *miserationes tuas a me*, [Gl. int.] id est noli removere misericordias tuas a sanctis membris tuis, quia *miser cordia tua et veritas tua*, [Aug.] scilicet a primo justo, *susceperunt me*. Ne ergo sit inane quod cœpisti. [Rem.] Distingue quod ait *miser cordia et veritas susceperunt*, [Aug.] misericordia me suscepit, quia non auderem converti, nisi securus essem de remissione, quasi dicat : Bonus es, et amo te. Veritas suscepit, quia non perseverarem, nisi securus de præmio, quasi dicat : Justus es, et timeo te. Et est sensus : Misericordia tua et veritas susceperunt me, id est amor et timor perducant me ad te. Quasi dicat : Hæc semper suscipiant, et semper aspicio. Et opus est,

VERS. 16. — « Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus ; comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem. »

Quoniam circumdederunt me mala, [Cassiod.] id est peccata quorum non est numerus apud homines, quia sunt peccata a nobis et ab alienis [Aug.] Quid ergo si cesset misericordia ? [Gl. int.] Vel circumdederunt me mala, id est pœnæ. Et *comprehenderunt me ipso actu iniquitates meæ*, [Aug.] quibus pressus oculus non potest videre, sed mundato corde videt homo Deum. Unde sequitur : *Et non potui facere, ut audi ut viderem*. Quasi dicat : Adeo comprehenderunt me, ut nec per conatum possem te videre, nam

VERS. 17. — « Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei, et cor meum dereliquit me. »

Multiplicatæ sunt iniquitates super capillos capitis mei. [Alcuin.] Id est ut superent eos qui sunt capilli capitis, [Aug.] id est fideles qui in Christo sunt radicati, quem et bene vivendo ornant. Vel ad litteram comparative dicitur: Et est, multiplicatæ sunt super capillos capitis mei, id est innumerabiliter. Cave ergo si vitasti gravia, ut adulterium et homicidium, ne obruaris arena minorum peccatorum: minima quidem videntur, sed multa sunt. [Cassiod.] Bene autem in comparatione delictorum capilli dicti sunt. Nam ideo sacerdotes in Veteri Testamento radebantur, ut sic carnis vitia deposuisse viderentur, et cor meum, id est ratio dereliquit me, quia profutura non appetit. Vel, cor meum dereliquit me, [Aug.] id est cor non agnoscit se, ut cum Petrus dixit: *Non te negabo* (Matth. xxv). Et nota quod ait, dereliquit. Non enim naturaliter fuit in homine hæc cæcitas; [Gl. int.] sed per peccatum a primo parente cæci sumus, qui in nos transfudit pœnam et culpam. Ergo

18. — VERS. « Complacet tibi, Domine, ut eruas me; Domine, adjuvandum me respice. »

Domine, complacet, [Cassiod.] id est communiter placeat Trinitati tibi uni Deo. Dicendo enim, tibi, singulariter unitatem essentiae notat: dicendo complacet, trinitatem personarum. Complacet dico ut eruas me a malis. [Aug.] Et nota quod ait, complacet, non diffidens de potentia Dei, si adsit voluntas. Quasi dicat: Si tu vis, potes, Domine, 38 ad adjuvandum me respice in boni cooperatione, [Cassiod.] quasi dicat, respice pœnitentes in dolore suo. Respectus autem Dei, auxilium nostrum est.

VERS. 19. — « Confundantur et reveantur simul, qui quærunt animam meam, ut auferant eam. »

Confundantur. [Cassiod.] Loquitur hic Christus, quasi dicat: Me respice: contra autem confundantur mirabili operatione mirabilium, et reveantur simul resurrectionis gloria. [Aug.] Et ita factum est, Cavisi enim sunt cum posuit animam, sed confusi, cum eam recepit, qui quærunt animam meam, non ut ea fruantur, sed ut auferant eam interficiendo me.

VERS. 20. — « Convertantur retrorsum et reveantur qui volunt mihi mala. »

Convertantur etiam retrorsum, [Aug.] id est humiles sequantur, qui superbe peribant. Hoc Christus de membris dicit in bono et reveantur, non solum qui dicunt vel faciunt, sed qui volunt mihi mala, id est qui cum benedicunt, tamen mala volunt.

VERS. 21. — « Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi: Euge, euge. »

Ferant, ut pondus immensum, confusionem suam confestim [Cassiod.] ne diutius ingravetur malum eorum, qui dicunt mihi adulatorie: *Euge, euge,* id est qui applaudunt mihi, quasi bono animo. [Aug.] Nota duo genera hostium, qui maxime sunt cavendi. Nam et qui bona dicit malo animo: unde supra dixit: *Qui volunt mihi mala;* et qui mala dicit

dolose laudando: unde hic dicit: *Qui dicunt mihi: euge, euge.* Uterque malus est et cavendus.

VERS. 22, 23. — « Exsultent et latentur super te omnes quærentes te, et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum. »

Exsultent [Cassiod.] quasi dicat: Illi confundantur; e contra exsultent et latentur super te fundati omnes quærentes te, [Aug.] scilicet, non me, sed in me te glorificantes, et dicant: *Magnificetur Dominus* [Gl. int.] scilicet in membris suis, qui in se grandescere non potest. [Cassiod.] Hæc est eorum exsultatio. Hæc enim professio in æternum gaudentes efficit Christianos. Magnificetur, [Aug.] dico semper, quia si peccator homo est, ad pœnitentiam vocat; si justus, ad coronam. [Cassiod.] Et ne quilibet hoc dicant, sed qui diligunt salutare tuum, id est me.

VERS. 24. — « Ego autem mendicus sum et pauper: Dominus sollicitus est mei. »

Ego autem. [Cassiod.] Hoc dicit Christus de se ex forma servi, ne quis gloriam prædictæ lætitiæ sibi arroget. Illi ita dicant, Ego autem, cui dicebant: Euge, euge, de me hoc dico, scilicet quod mendicus sum secundum quod homo. Mendicus est, qui ab alio petit, et pauper qui sibi non sufficit; sed Dominus sollicitus est mei, id est habet curam mei. Vel ita: [Aug.] Ego autem, ut de membris agatur, quasi dicat: hoc dicant de te semper: Magnificetur Dominus, etc. De se autem hoc dicant: Ego autem mendicus et pauper, id est non est quod in me laudetur, ex me egenus sum et pauper, ut publicanus qui non audebat oculos levare ad cœlum cum quo dico: *Propitius esto mihi peccatori* (Luc. xviii.) Non sum dives, quia non superbus ut Pharisæus qui dicebat: *Non sum sicut cæteri hominum,* etc. (ibid.) sed, Dominus sollicitus est mei.

VERS. 25. — « Adjutor meus et protector meus tu es: Deus meus, ne tardaveris. »

Adjutor meus, [Aug.] Hic orat totum corpus Christi, unus mendicus cum Christo, et unus pauper. Quasi dicat: Ego sum pauper, et, o Domine, adjutor meus et protector meus tu es, [Gl. int.] quasi dicat, de hoc constat. Hoc vero quod sequitur peto, *Deus meus, ne tardaveris,* [Aug.] id est fac ne diu simus in malis, sed cito fini, maxime in tempore Antichristi, quando erit tanta tribulatio, ut etiam si fieri potest, moveantur electi (Matth. xxiv). Unde: *Nisi breviati fuissent dies illi, non salvaretur omnis caro,* et tunc erit vae prægnantibus et nutrientibus (ibid.); vel de præsentibus potest accipi hoc sic: Deus meus, ne tardaveris modo nobis auxiliari, quia et modo est vae prægnantibus, id est concipientibus desideria alienarum rerum, et latrantibus, id est qui jam quæsitæ nutriunt.

COLLATIO IN PSALMUM XXXIX: « EXSPECTANS EXSPECTAVI DOMINUM. »

VERS. 6. — *Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus.* Hebr. *Beatus vir qui posuit Dominum spem suam.* Perpusillum quidem interest ad sententiam, tamen notum est LXX legisse בְּשֵׁם SCHEM, id est nomen, ubi alii legunt בְּשֵׁם SAM, id est posuit.

VERS. 7. — *Multa fecisti, Domine Deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis; non est qui similis sit tibi.* Hieronymus: *et cogitationes tuas pro nobis, non invenio ordinem coram te; Pellicanus: et cogitationes tuas ad nos, non est qui pertingat ad te; Pratenis: et cogitationes tuæ erga nos, non est comparatio tibi; Nebiensis: non est proportio ad te; Sanctes: et cogitationes tuas pro nobis non est ordinare tibi; Munsterus: sicut et cogitationes tuæ quæ sunt erga nos, et nemo est qui ea, subaudi mirabilia, ordinet ad te; interpretes pro Cajetano, captivæ litteræ, plus æquo, suo more inhærentes, multa fecisti, tu Domine Deus meus, separata tua, et cogitationes tuas nobis, non æstimando ad te.* Hebræum pressius est. Ob id paraphrasis potest circuire hunc aut illum sensum, nostrum tamen satis est vindicare. Nam Campensis dicit: *cogitationes quibus sedulo curas nos, tam sunt multæ et mirabiles, ut nemo hominum intelligere queat, quantum tibi debeat pro illis.* Sed Chaldæus brevius et aliter: *Non est, inquit, possibile ordinare laudem tuam.* Primum *ומחשבתיה* UMACHS-SEBOTHECA, quod potest verti *et cogitationes tuæ, aut tuas, aut tuis cogitationibus, juxta diversum respectum.* Deinde *אלנו* ELENU, id est *ad nos, erga nos, vel pro nobis, juxta exigentiam.* Item *אין עריך* EN ARQC, id est *sine comparatione, perinde quasi diceret: cogitationes tuæ si comparentur ad nos vel nostras, nullam habent æquationem seu proportionem: quem sensum aperte sonat lectio nostra, cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.* Hinc translator ad Campensem, *consilia tua apud nos exemplo carent.*

VERS. 8. — *Annuntiavi et locutus sum; multiplicati sunt super numerum.* Hieronymus, *si narrare voluero, et numerare, plura sunt quæ ut narrari queant.* Alii eodem tendunt. Hebræus sic habet, *אמנדה* AMNEDAH, *אגידה* AGIDAH VAADABERAH ATZMU MISSAPER. Quod est etiam ad verbum, *narrabo, et loquar, multiplicati, aut multiplicata sunt, (indiscriminati potest dici) super numerum, vel a numerando, ut nostra editio referat multiplicationem ad homines. Aliorum versiones, ad mirabilia Dei.* Quod novissimum probant Faber et Cæcus, eatenus autem quatenus dament Latinam editionem incongruitatis et depravatæ intelligentiæ. Talium censorum næniæ temerarias plane refellit expositio. Hier. in eumdem versiculum, cui et accedit August. *Multiplicati sunt super numerum, Judæi in malitia sua. Vel super numerum, hoc est peccatores super numerum, et foris super numerum sunt, quia non sunt digni numerari in numero justorum.* Non enim secundum hanc interpretationem, multiplicati, respicit mirabilia quæ in præcedenti versu erant, sed id quod proxime præmittitur. Annuntiavi, etc. Quod

A aperte tradit Hier. ibidem dicens: *Hinc ipse Dominus ad patrem ita exorsus est, dicens: Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum (Math. III).* Postea ostendit quod nihilominus multi super numerum remanserint increduli. Scio tamen alteram sententiam habere dignitatem sui sensus. Utraque igitur sana est. De varia versuum partitione hic et alicubi semel et iterum pertractatum est causis redditus.

Aures autem perfecisti mihi. LXX vertunt *αυρα*, id est corpus, et idem citat Apost. Hebr. x. Eadem est intelligentia. Nam ex perfecta obedientia, quæ convenientissime per aures intelligitur, Christus corpus habuit mortale, ut per partem totum intelligas, et per eam quæ pondus rei asserret, quod Hebr. etiam dicunt *אזניו כריית לי* OZNAIM CARITTA LI, *aures fodisti aut aptasti mihi.*

VERS. 11. — *In capite libri scriptum est de me.*

Hebr. *בגלילת ספר* BINGILLATH SEPHER, id est in volumine libri. Prior dictio proprie significat chartam complicatilen. Unde LXX verterunt in capite, quasi a primo folio, mox ut liber cœperit volui, invenies scriptum de me, atque idipsum amplius clarescit ex Hieron. et August. explanationibus, a quibus petere poteris, quanquam si opus foret, ostendere possemus ex Hebr. particulam illam non absone accipi quoque pro capite, propterea quod ad eadem pene radice desumitur significatio capitis et voluminis, videlicet *גליל* GALAL, id est *gyrari, voluit, complicuit.* Nam *גלגלת* GALALAT testamque capitis significat, et aliquando pro toto capite, ob sphericam figuram, accipitur.

VERS. 18. — *Ad adjuvandum me respice.* Hieron. et alii vertunt festina. Nam Hebr. dicitur *רץ* RYZ, et tamen ipse Hieron. probat quod LXX dixerunt, *respice, satisfaciens enim Suniæ et Fretellæ quod in Græco legissent σπεύσων, id est festina, respondit.* Sed apud LXX *πρόσχευς* scriptum est. Unde prudens lector, perspicere potest quod si antiqua magis conveniant cum Hebraica veritate, quam cum LXX non statim consequens esse, ut debeat eradi; præsertim ubi damnus non est in sensu.

VERS. 21. — *Ferant confestim confusionem suam.* Neoterici Hebraicatores pro *confestim* dicunt *mercedem, ut sit, desolentur propter mercedem pudoris sive confusionis.* Hoc tamen gratis faciunt, quia *קק* KEK est ambiguum ad *calcaneum, finem, et premium.* Et ita super calcaneum seu finem recte intelligitur velociter aut confestim, quomodo acciperunt LXX. Ad quod alludit versio Hier.: *perant post confusionem suam.* Hinc et interpretes pro Cajetano transtulerunt, *destituuntur super calce confusionis suæ.* Tandem utcumque legas, sententia videtur eodem respicere.

PSALMUS XL.

PSALMI TITULUS: (IN FINEM PSALMUS DAVID (vel D in lib. Numeri XVI, cum Dathan et Abiron mori sicut Hieronymus transfert.) IN FINEM INTELLECTUS FILIIIS CORE.)

Beatus qui intelligit. Titulus. *In finem psalmus David, vel sicut Hier. transfert in finem intellectus filiiis Core.* Ista sententiola vel sicut Hier. transfert, etc., est adjectitia. Nam alium codicem manu descriptum vidimus in quo non habetur, cum etiam ipse Hier. neque tomo VIII, neque in versione juxta Hebr. talem titulum ponat. Consimiliter nec LXX; sed hic titulus habetur in Haymone: unde forsitan quispiam posuit Hier., loco Haymonis. Idem habetur mendum in glosa ordin. Core sicut legitur,

seditionem contra Mosen et Aaron. Unde Dathan et Abiron cum omni familia sua vivi absorpti sunt a terra. Core vero, et cum eo CCL, qui thuribula acceperant, ut adolerent incensum in conspectu Domini, divino igne perempti sunt, quia officium Aaron et filiorum ejus sibi usurpaverant (Num. XVI). Fuerunt autem quidam filii Core qui patris nequitiam non sunt imitati. Unde et postea a David in ministerium domus Domini sunt assumpti, et a Domino æterno gaudio benedicti. Propter quod etiam in titulis psalmodum sæpe fit mentio eorum, maxime tamen propter nominis interpretationem.

89 ex qua spiritualis intelligentia psalmi accipitur ut hic. [Hier.] Core enim interpretatur *calvaria*, qui fuit locus Dominicæ passionis. Unde per calvariam, Christi passio intelligitur. Legitur id in tomo IV in quadam expositione psalmi xli, quæ non tribuitur Hieronymo; hoc etiam divus Augustinus in titulo sequentis psalmi, et idem habet Hieronymus infra psalm. lxxxiv. Filii ergo calvarix sunt filii passionis, filii crucis, qui in cruce Domini nostri Jesu Christi gloriantur cum Apostolo dicente: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi)*. Et his talibus hujus psalmi intellectus attribuitur, qui credunt Christum, et si pauperem et mortuum esse, tamen verum Deum. Et hoc est, *intellectus* psalmi hujus, tendens in *finem*, id est in Christum, attribuitur *filiiis* Core, id est filiis crucis. Intentio. Monet ut si Christus et pauper et passus, credatur tamen Deus. [Cassiod.] Modus. Tripartitus est psalmus. Primo propheta, intelligentem *super egenum et pauperem*, divina laude concelebrat. Secundo Christus de sua passione agit, quæ secundum egenum fuit, ibi: *Inimici mei*, etc. Tertio agit de resurrectione, quæ est gloria egeni ad confirmandam spem fidelium, ibi: *Tu autem Domine*. Et notandum quia in hoc psalmo vox est totius Christi, id est capitis et corporis, quasi unius hominis. Quædam enim verba hujus psalmi, capiti conveniunt, quædam membris, quædam prophetæ. [Hier.] Prius Propheta loquitur a se in persona sua. Postea inducit Christum loquentem, et in membris et in se; in membris, ibi: *Ego dixi*; in se, ibi: *Inimici mei*, etc., ait ergo Propheta:

VERS. 1. — « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem; in die mala liberabit eum Dominus. »

Beatus qui intelligit, [Aug.] quasi dicat: Irridetur qui pauperem mortuum colit, sed *beatus* est in æternis *qui intelligit* Christum, et si videt eum egenum esse *super egenum et pauperem*, [Hier.] quia et Deus est, qui sic credit hominem ut etiam intelligat eundem Deum esse. Potest etiam hoc accipi de membris Christi. [Aug.] Intendendum quippe est super egentes, ut eis detur, quod et ad eum pertinet. Et hoc est: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*. Et nota quod non ait, qui dat, sed qui intelligit, ut etiam non petentibus detur. [Cassiod.] Qui enim petenti dat, bene facit quidem; qui vero tacentem intelligit, beatus sine dubio est. Unde beatus qui præoccupat vocem petitori; in die exponit hic beatitudinem: in die mala, id est iudicii, liberabit eum Dominus.

VERS. 2 — « Dominus conservet eum, et vivificet eum et beatum faciat eum in terra; et non tradat eum in animam inimicorum ejus. »

Dominus conservet eum et vivificet, [Aug.] bene optat hic Propheta intelligenti super egenum et pauperem, quod est certa promissio; [Cassiod.] quasi dicat: In futuro liberabit, interim autem,

A Dominus conservet eum, inter mala sæculi, [Hier.] ne ab hoc intellectu cadat; sed in hoc manentem vivificet. Unde sequitur *vivificet eum*, [Aug.] in futura vita, vel hic per justificationem. Et ne putent sibi tantum in futuro dari, et hic negligi, subdit, *et beatum faciat eum in terra*, id est in hac vita. Et bene in præsentem et in futuro promittit bona, [Gl. int.] quia pietas promissionem habet vitæ quæ nunc est et futuræ; *et non tradat eum in animam*, id est in voluntatem, et si in manus inimicorum ejus, [Aug.] id est diaboli et ministrorum ejus.

VERS. 3. — « Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus; universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. »

Dominus opem. [Cassiod.] Ne putes hic beatum **B** habere requiem, dolores ejus mitigari precatur, ne hominis infirmitas duris superetur. Quasi dicat: Non tradat eum, sed potius *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus*. Quasi dicat: Lectus quietis, sunt ista bona temporalia, sed Deus facit hæc doloribus plena, ne in eis spes habeatur. Et ideo hic dicit, super lectum doloris ejus. [Aug.] Cur ergo, Deo opem ferente, tanta patiuntur? convertens iste sermonem ad Deum, exponit consilium medicinæ ejus dicens: *Universum stratum*, quasi dicat: Bene dixi, lectum doloris universum stratum ejus, hominis, id est mundanam felicitatem, *versasti in infirmitate ejus*, id est, provide convertisti in angustias ejus. Stratum enim est aliquid terrenum, quod infirmus, licet bonus, sibi eligit. **C** in quo pauset, ut uxor, filii et cætera licita, cum laborem mentis in Deum extensæ non possit assidue tolerare, sed Deus volens nos non habere amorem nisi æternæ vitæ, his delectationibus miscet amara, et vertit in infirmitatem nostram, ne via qua peregrinamur a Domino, stabulum ubi Samaritanus mandat vulneratum curandum qui incidit in latrones (*Luc. x*), amemus pro domo æternæ habitationis. [Cassiod.] His autem trepidus iste misericordiam petit, quia qui se peccasse sciebat, his *33* tradi timebat. Unde subdit: